ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS
CNPJ: 06.553.713/0001-69

Praça Licínio Pereira, nº 24
Bairro Centro

CEP 64.645-000 – FRANCISCO SANTOS - PI

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 002/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS, ESTADO DO PIAUÍ, tendo em vista

o Edital de Concurso Público nº 001/2023, destinado a selecionar candidatos para o

preenchimento de cargos públicos e considerando o Item 17.26 do Edital e

considerando o que dispõe as Leis Municipais Nº 450/2022, 451/2022, 459/2022

e 460/2023 torna público as retificações abaixo a ser consideradas nos itens do

referido Edital conforme estabelecido abaixo:

I – O ANEXO I DO EDITAL COM RELAÇÃO AOS CARGOS DE PROFESSOR PASSA A

VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

ANEXO I -
QUADRO DE CARGOS, ESCOLARIDADE, CARGA HORÁRIA, VAGAS E VENCIMENTO

LEI DE CRIAÇÃO DOS CARGOS – LEIS MUNICIPAIS Nº 447/2022, 450/2022,
451/2022, 459/2022 e 460/2023

CARGO

ESCOLARIDADE

REQUISITO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TOTAL
DE

VAGAS
VAGAS

AMPLAS

VAGAS
PNE

CADASTRO
RESERVA

VENCIMENTO

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO
INFANTIL

Licenciatura em
Pedagogia ou
Normal Superior

30H 06 02

-

04

R$ 3.315,41
(PISO SALARIAL
DA CATEGORIA

PROPORCIONAL)

PROFESSOR DE
ENSINO
FUNDAMENTAL, I

Licenciatura em
Pedagogia ou
Normal Superior

20H 06 02

-

04

R$ 2.210,28
(PISO SALARIAL
DA CATEGORIA

PROPORCIONAL)

PROFESSOR DE
LÍNGUA INGLESA

Licenciatura em
Letras/Inglês

20H 03 01

-

02

R$ 2.210,28
(PISO SALARIAL
DA CATEGORIA

PROPORCIONAL)

PROFESSOR DE
LÍNGUA
PORTUGUESA

Licenciatura em
Letras/Português

20H 03 01

-

02

R$ 2.210,28
(PISO SALARIAL
DA CATEGORIA

PROPORCIONAL)

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS
CNPJ: 06.553.713/0001-69

Praça Licínio Pereira, nº 24
Bairro Centro

CEP 64.645-000 – FRANCISCO SANTOS - PI

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO
FÍSICA

Licenciatura em
Educação Física +
Registro no CREF

20H 03 01

-

02

R$ 2.210,28
(PISO SALARIAL
DA CATEGORIA

PROPORCIONAL)

PROFESSOR DE
HISTÓRIA

Licenciatura em
História

20H 03 01

-

02

R$ 2.210,28
(PISO SALARIAL
DA CATEGORIA

PROPORCIONAL)

PROFESSOR DE
GEOGRAFIA

Licenciatura em
Geografia

20H 03 01

-

02

R$ 2.210,28
(PISO SALARIAL
DA CATEGORIA

PROPORCIONAL)

Francisco Santos (PI), 03 de abril de 2023

Luis José de Barros
Prefeito Municipal

Comissão Organizadora do Concurso Público

Edilma Araújo Rodrigues de Moura Santos

Presidente
Joaquina Silvanéia dos Anjos

Membro
Ilka Maria dos Santos

Membro